АДМИНИСТРАЦИЯ  РУСАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТЕРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от  21 марта  2017 года     №17
с.Русаново

Об организации и проведении

мероприятий по подготовке

к пожароопасному сезону 2017 года
на территории Русановского сельского

поселения

В соответствие с федеральными законами от 21.12.1994г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»,  от 21.12.1994г.  № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», распоряжения Правительства Воронежской области от 12 января 2017 года № 2-р «Об организации и проведении мероприятий по подготовке  Воронежской области к пожароопасному сезону 2017 года» и в целях обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории Русановского  сельского поселения:
1. Утвердить мероприятия по подготовке к пожароопасному сезону 2017 года на территории сельского поселения (приложение № 1).

2. Контроль  за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы администрации сельского поселения Мерзликина В.В.
3. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента подписания.
Глава Русановского сельского поселения                            И.Н. Козловкин
   Приложение № 1

к распоряжению администрации

Русановского сельского поселения

Терновского муниципального района

Воронежской области

от  21 марта 2017 года   № 17
Мероприятия

по подготовке к пожароопасному сезону 2017 года
на территории Русановского сельского поселения

	№ п/п
	Название мероприятий
	Дата проведения
	Ответственные лица

	I. Организационные мероприятия

	1.
	Издание нормативно-правовых актов органов местного самоуправления сельского поселения:

- распоряжение администрации сельского поселения «Об организации и проведении мероприятий по подготовке к пожароопасному сезону 2017 года на территории Русановского сельского поселения»

	Козловкин И.Н.

	2.
	Совещания при главе администрации сельского поселении:

- о мероприятиях по обеспечению пожарной безопасности на территории сельского поселения;

- о ходе выполнения мероприятий по подготовке к пожароопасному сезону 2016 года на территории сельского поселения
	По плану
	Козловкин И.Н.

	3.
	Заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности на территории сельского поселения
	По плану
	Мерзликин В.В.

	4.
	Организация взаимодействия между ЕДДС муниципального района и ПЧ-57
	В течении пожарного сезона
	Мерзликин В.В.

	5.
	Проведение мониторинга пожарной безопасности на территории сельского поселения
	Июнь

Июль

Август
	Мерзликин В.В.

	6.
	На период действия особого противопожарного периода, в целях обеспечения мер пожарной безопасности запретить разведение костров в лесонасаждениях, на территории домовладений и других территорий поселения
	Июнь

Июль

Август
	Мерзликин В.В.

	7.
	Организовать разъяснительную работу среди жителей сельского поселения о недопустимости сжигания сухой травы на лугах, в лесополосах, оврагах, на обочинах дорог, а также в непосредственной близости от домов и других строений
	Постоянно
	Мерзликин В.В. инспектора Терновской ГПО (по согласованию)

	8.
	На информационных стендах разместить информацию для поселения о соблюдении требований пожарной безопасности
	Постоянно
	Мерзликин В.В.

	9.
	Организовать информирование населения в трудовых коллективах, по месту жительства о выполнении мер пожарной безопасности

	Постоянно
	Мерзликин В.В.

	10.
	Провести переаттестацию состава добровольных пожарных дружин.

Организовать с членами добровольной пожарной охраны занятия и тренировки по правилам действия в случае возникновения пожара
	По специальному плану
	Мерзликин В.В.

	11.
	Определить территорию ул. Пролетарская с.Русаново, подверженную угрозе распространения лесных пожаров. Согласовать с заинтересованными органами и организациями порядок взаимодействия по организации совместного патрулирования в лесной зоне, привлечения к тушению лесных пожаров нештатных пожарных формирований, дополнительной техники для подвоза воды и обеспечения участников пожаротушения питанием, ГСМ и питьевой водой.
	Июнь
	Козловкин И.Н.

	12.
	Заключить договора с предприятиями, имеющими в постоянном наличии необходимые материальные ресурсы, на их экстренную поставку в зону чрезвычайных ситуаций
	Июнь
	Козловкин И.Н.

	13.
	Направить в адрес руководителей сельхозпредприятий представление о строгом выполнении мер противопожарной безопасности при выполнении полевых работ на сельскохозяйственных угодьях (не допускать выжигание стерни на полях, выжигание травы на лугах, территориях МТФ) и на земельных участках, непосредственно примыкающих к защитным и озеленительным насаждениям
	Июнь
	Козловкин И.Н.

	14.
	Согласовать с руководителями ООО «Агротехгарант»Русаново, ПСК им. Калинина использование водоналивных цистерн и емкостей, а также другой техники для целей пожаротушения
	Июнь
	Козловкин И.Н.

	II. Мероприятия по обеспечению пожарной безопасности на территории сельского поселения

	1.
	Организовать проверку наличия и составления первичных средств пожаротушения на объектах, находящихся на территории сельского поселения
	По плану
	Мерзликин В.В.

	2.
	Провести противопожарное обустройство территории сельского поселения, в том числе создание противопожарных минерализованных полос путем опашки территорий примыкающих к хвойным насаждениям или лугам
	Июнь-июль
	Мерзликин В.В.

	3.
	Организовать подворный обход домовладений сельского поселения на предмет обеспечения пожарной безопасности с вручением памятки о правилах пожарной безопасности, особое внимание обратить на домовладение, где проживают многодетные семьи, одинокие, престарелые граждане, инвалиды, лица, склонные к злоупотреблению спиртными напитками. Составить реестр граждан, входящих в «группу риска»

	Июнь
	Мерзликин В.В.

Председатели уличкомов

	4.
	Принять меры по выявлению лиц – собственников брошенных домовладений, не пригодных для жилья, с целью принятия мер по содержанию территорий данных домовладений, отвечающих правилам противопожарной безопасности
	Июнь-июль
	Мерзликин В.В.

Рожнова Т.И.

	5.
	Организовать работу по установке емкостей для воды и других первичных средств пожаротушения (лом, багор, ведра и т.д.).
В целях своевременного тушения травы, другой сухой растительности, рекомендовать жителям, применять ранцевые опрыскиватели (используемые в домашних условиях для опрыскивания насекомых, жуков)
	Июнь-июль
	Уличкомы

	6.
	Составить реестр бесхозяйных домовладений для их последующего сноса. Принять меры по уборке от сорной сухой растительности территории бесхозяйных домовладений
	Июнь-июль
	Мерзликин В.В.

	7.
	Обеспечение первичными средствами пожаротушения и пожарным инвентарем членов добровольной пожарной охраны
	Июнь
	Козловкин И.Н.

	8.
	Организация патрулирования территорий, прилегающих к лесной зоне, членами добровольных формирований
	В течение пожароопасного периода
	Мерзликин В.В.

	9.
	Рекомендовать руководителю ПСК им. Калинина (Обухов Н.И.) организовать строительство установки пожарного гидранта для забора воды с водонапорной башни «Рожновского»
	Июнь
	Мерзликин В.В.

	10.
	Организовать реконструкцию площадки с твердым покрытием на р.Савалас.Русаново ул. Чапаева для забора воды для целей пожаротушения
	Июнь-июль
	Мерзликин В.В.

	11.
	Содержать в исправно-техническом состоянии звуковое оповещение населения. Обеспечение звуковым оповещением населения при возникновении ЧС и пожароопасной ситуации
	Июнь
	Мерзликин В.В.

	12.
	Организовать сбор, вывоз отходов и бытового мусора на территории сельского поселения с целью недопущения неузаконенных свалок и захламления лесов
	Постоянно
	Мерзликин В.В.